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Kopš 1931. gada Rīgas kuplā
futbolistu saime paradusi jauno
sezonu atklāt ar skaistu tradici-
onālo sarīkojumu — pavasara zi-
bensturnīnu, kurā vienkopus pul-
cējas visu biedrību vienības, lai
spraigās un pārsteigumiem bagā-
tās zibenstumīra sacensībās skatī-
tājiem rādītu savu veiksmi jaunās
sezonas pirmajā lielā cīņu dienā.
Vakar rīdzinieki futbolā sezonu
ar zibensturnīru ievadīja jau 11.
reizi. Pirmais pavasara zibens-
turnīrs notika tieši pirms 11 ga-
diem — 1931, gada 26. aprīlī.
Kopš šī laika tikai reizi Rīgas
futbolisti nav sacentušies gads-
kārtējā sezonas atklāšanas zibens-
tumīra. Tas bija pagājušā gadā,
kad boļševiku sporta vadītāji —
nejēgas, par nevajadzīgu atrada
ari šo skaisto, tradicionālo sari'
kojumu. Pēc 2 gadu pārtraukuma
mūsu atbrīvotajā zemē vakar at-
kal risinājās gadskārtējās 2X10
minūšu ilgās zibenstumīra sacen-
sības, kurām skaitītāji sekoja
ar milzīgai interesi. Neraugoties

? -. -. vēso, drūmo laiku vakar bij.
. "CB laukumā pulcējās vairāk kā
-006 skatītāja, kas ar lielu prieku
troja Rīgas labāko futbolistu ci-

~vas no agra rīta līdz vēlai pēc-
pusdienas stundai.
PIRMĀ DIENA BEZ 11 m SODA

SITIENIEM.
Pirmās sacensības zibenstumīra

risinājās jau aizvakar, kad notika
4 sacīkstes, kur visur latviešu
futbolistu pretinieki bija vācu ka-
ravīri. Gan enerģiskās vācu kara-
vīru vienības izrādīja mūsu fut-
bolistiem nopietnu pretestību, to-
mēr visās pirmās dienas cīņās uz-
varas guva latvieša vienpadsmiti.
Pirmā dienā skafitāji velti gaidī-
ja 11 m soda sitienu «sistēmu»,
;o visas sacīkstes deva izšķīrējas
rezultātus. Zibenstumīra atklāša-
nas spēlē VEF 1. sastāvs uzva-
rēja vācu karavīru vienību Ori
1-0. Vienīgos vārtus «vefieši> ie-
guva ar vienības jaunākā dalīb-
nieka — labā malējā uzbrucēja
Bergmaņa raidījuma. Šī cīņa ari
atrisināja jautājumu, kas turpmāk
sargās VEF vārtus. «Neuzticīgā
dēla» Vītola vietā VEF vārtus
sargāja b. ASK vārtu vīrs linde.
Tad laukumā nāca Dzelzceļnieku
Biedrības un vācu karavīru H-P
vienpadsmit». 2X10 nrinūšu ilgā
cīņa deva 1—0 uzvaru dzelzceļnie-
kiem, kuru vidū ar pāris izņēmu-
miem varēja saskatīt visus agrā-
kos spēkus. Uzvarētāju labā vic-
nīgos vārtus iesita Puļkukalns, iz-
mantojot skaistu Jansona piespēli.
Pilnīgi līdzvērtīgu sniegumu bija
vācu karavīra Sanpar un US 2.
vienība. 2—0 uzvaru gan guva
US jaunā paaudze, tomēr rezul-
tāts varēja būt pilnīgi pretējs, ja
vācu karavīri būtu mācējuši reāli
izmantot piešķirto 11 m soda si-
tienu. Abu US panākumu autors
bija Ieviņā. Aizvakardienas sacen-
sības noslēdza VEF 2. sastāva
2—0 uzvara pār vācu karavīru
Panger vienību, šai cīņā vācu
karavīru sargātos vārtus ieņēma
«vefiešu» Vārava un Pērnava rai-
dījumi.

PĀRSTEIGUMS AGRĀ RITA
STUNDA

11m soda sitienus, ko skatītāji

Neatņemama, raksturīga futbola sezonas atklāšanas zibenstumīra sastāvdaļa ir dalībnieku parādes gājiens, kurā raibu
raibā virknē ska-tītāii vīenā mirklī var iepazīties ar visu vienību spēlētāju sejām un tērpiem, kādos futbolistu saime cīnīsies
jaunajā sacensību posmā. Ar svinīgo parādes gājienu mūsu futbola saime oficiāli atzīme jaunās sezonas atklāšanu. Vakar ta
notika pīkst. 12.30, kad atskanot brašajām marša skaņām laukumā iesoļoja visas vienības — zibenstumīra dalībnieces. Gājiena
priekšgalā plīvoja Lielvāciīas un Latvijas krasu karogi, kurus nesa mūsu izcilie izlases vienpadsmitā Spēki — ilggadīgais valsts
vienības aizsargs Lauks un vārtsargs Bebris. Viņiem sekoja vācu karavīru vienība Lw—P. tad Daugavieši. US. Rīgas Vilki
un garu garā rindā sekoja visas pārējās vienības. Parādes gājienā visas turnīra dalībnieces bija savirknētas izlozes kārtī-
bā, un kā pēdējā gājienu noslēdza mūsu ilggadīgā meistara — RFK izlase «āvos iemīļotos zili-balts-zils krāsas tērpos. Rīgas
futbolistu lielo pavasara skati pieņēma latviešu -sporta vadītais R. Pblme. Atklājot jauno sezonu vioš savā uzrunā izteica pa-
tieso prieku, ka latvieša futbolisti atkal var cīnīties brīvā zeme un. ka dalībnieku vide atrodas ari mušu atbrīvotāji — Liel-
vācijas karavīri. Uzrunas noslēgumā R. Plūme novēlēja futbolistiem jaunajā sezonā gūt vislabākās sekmes. Kā noteikts nn
stingrs solījums šim vēlējumam visu laukumu pāršalca visu Rīgas futbolistu vienots: «Sveiks. Lai dzīvo». Tad parādes gājiens
devās garām skatītāju tribīnēm, un pēc brīža laukumā raiti viena pēc otras turpinājās zibenstumīra sacensības. Mūsu uzņē-
mums rāda vakardienas zibenstumīra parrādes aina, kurā skatāmas vienības, kas šovasar cīnīsies Rīgas futbola laukumos.

velti izgaidījās aizvakardienas sa-
censībās, čaklākie futbola cienītāji
vakar pieredzēja jau pirmā cīņā,
kad 0—0 neizšķirti spēlēja Ama-
tlers ar vācu karavīru Lw-P vien-
padsmito. Arī pirmos piecus 11 m
soda sitienus abi pretinieki izpil-
dīja ar vienādām sekmēm 2—2.
Nākošie trīs «vienpadsmitmetri»
izšķīra vācu karavīru uzvaru. Vi-
ņi no 3 sitieniem ieguva 1 vārtus,
kamēr Amatiera spēlētāji vācu
vārtsargu nespēja pārvarēt ne-
vienu reizi. Tad cīņā devās Rī-
gas Vilku un US vienpadsmiti.
Jaunas sejas RV sastāvā bija aiz-
sargs Gromovs un bijušais jelgav-
nieks Freimanis centra uzbrucēja
postenī. Šī sacīkste noskaidroja,
ka arī Šeibelis vēl nedomā teikt
ardievas futbola bumbai. Viņš ie-
radās laukumā pēc pirmajām 10
minūtēm, lai stātos RV centra pus-
sarga K. Pakalna vietā. US ierin-

dā blakus uzticīgajiem US cīnī-
tājiem (Aug. Ozolam, Bluķim,
Hermanovskim un Klāvam) darbo-
jās arī vairāki spējīgi jaunās pa-
audzes spēki. Tie izrādījās tei-
cami sava uzdevuma veicēji un
gaidītā Rīgas Vilku pārsvara vie-
tā laukumā teicās studentu pārā-
kums. Otro 10 minušu sākumā
US jaunā uzbrucēja Silicka raidī-
jums, atsitoties pret vārtu stabu,
pārspēja Bebri, un šis Silicka ie-
guvums arī izšķīra negaidīto US
1—0 uzvaru. Tā agrā rīta stun-
dā dzima viens no zibenstumīra
lielākiem pārsteigumiem, kad no
tālākām sacensībām nācās izstā-
ties spēcīgam RV komplektēja-
mam. Abi pirmās .dienas uzvarē-
tāji — VEF 1. un Dzelzceļnieku
Biedrība spēlēja bez rezultāta
0—0. Ar 11 m soda sitieniem 3—1
uzvaru guva VEF ļaudis. Uzvarē-
tājiem 11 m soda sitienus vārtu

guvumos pārvērta brāli Peičas un
agrākais Auces futbolists Rasa,
kas tagad VEF vienībā ieņem aiz-
sarga posteni. Noteiktu 4—0 uz-
varu savā pirmajā debijā atzīmē-
ja Daugavieši par Bolderālas iz-
lasi. Mērķi 2 reizes sasniedza
Putniņa raidījumi, bet pa reizei
bolderājiešu vārtsargu pārspēja
Jēgers ar Znatnaju.

AUSEKĻA UN VĀCU KARAVĪRU
Pi VIENĪBAS DUELIS.

Ar Daugaviešu _ — Bolderājas
cīņu turnīra 1. kārtas spēles no-
beidza tabulas augšējā nodalījuma
vienības. Apakšējā nodalījuma
konkurentu sacensības ievadīja
US 2. un VEF 2. vienību sastap-
šanās, īsi pirms tiesneša beigu
signāla Pērnava ieguvums izšķīra
VEF 2. sastāva 1—0 uzvaru. «Spē-
le uz vieniem vārtiem» risinājās,
kad spēkojās RSK un LSB vien-
padsmiti. LSB uzstājās nepilnā
10 vīru sastāvā, pie kam vienībā
nebija neviena pazīstamāka spēkā.
Teicamais RSK virknējums tad
arī risināja vienu uzbrukumu pēc
otra, atzīmējot gala rezultātā 4—0
Pārakumu 1 RSK jaunais uzbruku-
ma vadītājs Riekstiņš ieguva 2
vārtus, Vanags un Vītoliņš —
katrs 1. Loti interesanta izvērtās
Ausekļa spēkošanās ar vācu kara-
vīru spēcīgāko komplektējamu Pl.
Šai karavīru vienībā spēlēja rī-
dziniekiem jau no pagājušā rudens
pazīstamie vācu futbolisti — vī-
nietis Holez's, Bauer's, Dornseif s,
Hegel's un citi. Ausekļa sastāvā
vairums bija agrāko Strazdumui-
žas spēlētāju. Abi pretinieki cī-
nījās loti enerģiski. Likās jau, ka
sacīkstes rezultāts izšķirts ^ kad
otrajās 10 minūtēs Ausekļa centra
uzbrucējs Liepiņš izraujbties guva
vārtus, tomēr mirkli vēlāk kara-

vīri ar tālu negaidītu pussarga
raidījumu rezultātu izlīdzināja
1—1. Nu atkal kārta bija priecā-
ties 11 m soda sitienu mīļotājiem.
Pie tam Auseklis ar Pi izturēja
11 m soda sitienu izpildīšanā ne-
redzēti sīvu dueli. Tikai tad, kad
11 m sita vienības desmitais spē-
lētājs, noskaidrojās uzvarētājs,
Niecīgā 8—7 starpība deva Pi
vienībai tiesību turpināt sacensī-
bas, kamēr Auseklis no tālākās
līdzdalības izkrita. Mierīgi, bez
piepūlēšanās. RFK vīri cīnījās ai
Nedzirdīgo Biedrības pārstāvjiem.
K. Freimaņa un Pidriksona iegu-
vumi nodrošināja ilggadīgā meis-
tara RFK 2—0 uzvaru.

RSK — VIENĪGAIS «TlRAIS»
PUSFINALISTS.

Līdz ar RFK uzvaru pār Ne-
dzirdīgo Biedrību bija noskaidro-
jušās 8 spēcīgākās turnīra vienī-
bas, kuras turpināja sacensties ce-
turtdaļfinālos. Šeit pretinieki spē-
jas bija loti vienlīdzīgi, un no 4
sacīkstēm tikai vienā spēiē uzva-
rētājs noskaidrojās «tīri» bez 11
m soda sitienu palīdzības. Dauga-
vieši un karavīru Lw-P vienība
spēlēja 0—0 neizšķirti. Fišera, Jē-
gera . Putniņa un E. Freimaņa sek-
mīgi izpildītie 11 m soda sitieni
sagādāja 4—3 pārākumu Dauga-
viešu izlasei. Zem «nelaimīgas
zvaigznes» ceturtdaļfinālā cīnījās
VEF 1. vienība. Laukumā gan
VEF futbolisti demonstrēja teica-
māku sadarbību par saviem prefi-
niekiem — US cīnītājiem, tomēr
VEF aizsarga nelaimīga «pašnāvī-
ba» _atlāva studentiem nonākt 1—0
pārākumā. Viss šķita jau kārtī-
ba, kad L. Peiča panāca 1—1 izlī-
dzinājumu. Atkal abām vienībām
nācās nodarboties ar «vienpads-
mitniekiem» . " Studenti sita pirmie,

un no viņu raidījumiem ne mazāk
kā 4 sasniedza mērķi. Ari «vefie-
šu» labā skaitījās jau 3 vārti, kad
kā pēdējais 11 m sodu izpildīja
Ozoliņš. Viņš aizlidināja bumbu
garām vārtiem. 4—3 uzvara tādi
piekrita studentiem, kas kvalificē-
jās pusfināla cīņai ar Daugavie-
šiem. Vienīgo «tīro» uzvaru ce-
turtdaļfinālā un reizē arī turnīra
rekordpanākumu atzīmēja RSK
vienpadsrņits, pārspējot VEF 2.
vienība ar 5—0 rezultātu. RSK la-
bā vārtus ieguva: Vanags — 2,
Borduško, Riekstiņš un Arens —
katrs 1. Ar lielu interesi skatī-
tāji pievērsās RFK un vācu kara-
vīru vienības Pi sacensībai. Strau-
jie un enerģiskie karavīru futboli-
sti RFK ļaudīm bija līdzvērtīgi
pretinieki. Gan jau noteiktā 20
minūšu spē|u laikā RFK guva lie-
lu izdevību atzīmēt uzvaru, kad
vācu tiesnesis RFK labā piešķīra
11 m soda sitienu. K. Freimanis
tomēr bumbu ieraidīja vārtsargam
tieši rokās. Atkal rezultāts teicās
0—0, un lai noskaidrotu uzvarētā-
ju, talkā bija jāņem vienpadsmit-
metri. RFK spēlētāji 11 m sodus
sita pirmie, un kad tikai Pidrik-
sons ar Rozentālu (agrāk LSB)
ieraidīja bumbu tīklā, tad šķita,
ka noteikta uzvara piekritīs vācu
karavīriem. Tomēr arī Pi futbo-
listi realizēja tikai divus 11 m so-
dus. ' Ilgāku laiku abi pretinieki
turpināja gūt vienādas sekmes,
līdz Prūša ieguvums šai dramatis-
kā cīņā izšķīra RFK uzvaru ar 11
m soda sitieniem 5—4.

ir m SODA SITIENI IZKLĪDINA
RFK CERĪBAS.

Tālāk sekoja pusfināla sacensī-
bas. Pirmā pusfinālā skaidru un
noteiktu uzvaru atzīmēja Dauga-
vieši pār US vienpadsmitu 1—0.
Vārtus uzvarētāju labā iesita Fi-
šers jau pirmajās 10 minūtēs.
Otrā pusfinālā lielu cīnu absol-
vēja RFK ar RSK izlasi. Vie-
nība, kas spēlēja pa -vējam ik
puslaiku atradās pārsvarā, tomēr
abu pretinieku aizsardzības likvi-
dēja visus uzbrucēju nodomus, un
cīņa noslēdzās ar populārāko zi-
benstumīra rezultātu 0—0. šoreiz
11 m soda sitieni noskaidroja, ka
ne jau vienmēr veiksme ir 7-kār-
tīgā zibenstumīra uzvarētāja
RKF sabiedrotā. R. Pakalna, Vī-
toliņa, Arēna un. Riekstiņa raidī-
jumi pārspēja Briedi, un tādi no
5 iespējamiem vienpadsmitmet-
riem RSK ieguva 4 vārtus. RFK
neveiksmes sākās, kad jau pirmo
Pidriksona raidījumu RFK vārt-
sargs Vītols atsita. Rozentāls
gan guva vārtus, bet Kaņepa un
Krupčas neveiksmes pilnīgi izklī-
dināja RFK cerības. Ar 11 met-
riem 4—2 RSK vienpadsmits pie-
spieda no turnīra izstāties paras-
tos zibenstumīra varoņus — RFK
krāsu nesējus.

FINĀLĀ SKATĪTĀJI PIEREDZ
DAUGAVIEŠU 2—1 UZVARU

Turnīra finālā 2X30 minūtes
ilgi cīnījās abas neuzvarētās Dau-
gaviešu un RSK vienības. Pēc
RSK rekordpanākumiem un uzva-
ras pār spēcīgo RFK komplektē-
jumu, cīņu vērotāji arī finālā gai-
dīja enerģisko RSK futbolistu uz-
varu. Mazāk ies'paidīgi cīnoties

(Beigas 2. lappusē).11 gadi
No brīža, kad 1931. gada 27.

aprīlī laikraksta kioskos parādī-
jās pirmais «Sporta Pasaules» nu-
murs, jau mūžībā aiztecējis 11
gadu garš laika sprīdis. Nav
«Sporta Pasaulei» bijušas vieglas
dienas. Kā vissmagākais laiks
atmiņā palicis boļševiku valdīša-
nas gads, kad žīdu-čekistu «pre-
ses un vārda» brīvība pārtrauca
arī «Sporta Pasaules» gaitas.

Tagad šīs drūmās dienas jau
pieder pagātnei. Vācu karavīra
zobens, kas atbrīvoja no boļše-

visma jūga latviešu tautu, deva
iespēju arī «Sporta Pasaulei» at-
jaunot savu iznākšanu . Pagai-
dām «Sporta Pasaule» tautā iet
tikai 1 reizi nedēļā, bet arī par
to mums liels prieks, jo tepat
uz austrumiem dun izšķīrējas cī-
ņas kara troksnis.

«Sporta Pasaule» apzinās, ka
mūsu sporta vadība nn tāpat arī
sporta prese līdz šim vēl nekad
nav atradusies tik atbildīga uz-
devuma priekšā, jo latviešu
sports pašreiz ceļas no drupatu

jaunai dzīvei, lai jau pēc iespējas
ātrākā laikā varētu iekļauties kā
pilntiesīgs loceklis Jaunās Eiropas
tautu saimē. Mēs esam centušies
cik tas bijis mūsu spēkos, jo
«Sporta Pasaule» par savu gal-
veno pienākumu vienmēr stādī-
jusi domu — sekmēt spožāku
Latvijas sporta nākotnes izveido-
šanos, šodien mēs par to domā-
jam vairāk kā jebkad agrāk!

«sporta pasaules»
Redakcija.

Sporta un fiziska»
Unitāram apvienībām

Tetkcjums
Ieceļu par pilnvaroto sporta lie-

tās Zemgales apgabalā Jāni La-
piņu.

Ieceļo par pilnvaroto sporta lie-
tas Kurzemes apgabalā Vili Zand-
mani, bet par sieviešu sporta vadī-
tāju Kurzemes apgabalā Ausi
Smiltnieci - Jūrmalu.

R. PLŪME
Sporta un fiziskās kultūras

apvienības priekšnieks.

Še dzen izlozes
futbola meistarības
mjsSlu k&vlību

Šodien, pi. 18.30 Vīlandes ielā
3—2 notiks Rīgas apgabala fut-
bola savienības valdes sēde, kurā
pilnīgi noskaidrosies vairāki sva-
rīgi jautājumi par Rīgas meista-
rības turnīru. Notiks arī Rīgas
meistarsacīkšu spēļu kārtības iz-
loze. Sēdē aicināti ierasties visi
pieteikto vienību pārstāvji.

Iznāk pirmdiena» pēcpusdienā
y ?

Redakcija un kantori. : Rifi, PIU ielj Nt 9,
di 8 (blata, bfj. Nodokļu dep.), Dari»
laika katra diena uo pl. 10—12 un 13—1S.

Tālr. 32384

Paaia tekot» rēktu 21175.
"



Daugavieši—HSK 2 —
(Sakums 1. lappusē).

Daugavieši tomēr bija pratuši
saglabāt lielākas spēku rezerves,
kas arī galvenokārt izšķīra Dau-
gaviešu uzvaru finālā nn līdz ar
to visā zibenstumīra 2—1
(1—0). Pirmās 30 minūtes Dau-
gavieši darbojās ar vēja atbalstu,
kas viņiem ari nodrošināja ne-
lielu pārākumu . Vārtus Dauga-
vieši ieguva isi pirms puslaika
beigu signāla, kad no Fišera iz-
pildīta stūra sitiena bumbu ar
galvu uztvēra un skaisti vārtos
ievadīja Jēgers. Ar šādu Dauga-
viešiem 1—0 labvēlīgu rezultātu
noslēdzās 1. puslaiks. Cīņas tur-
pinājumā vējš biia RSK vien-
padsmitā sabiedrotais un varēja
sagaidīt, ka tagad dominēs RSK
zilimelno tērpu nesēji. Noskaidro-
jās tomēr, ka tik agrā pavasarī
futbolisti nevar lepoties ar bagā-
tīgu izturības krājuma , nn tādēļ
izpalika ari gaidītais RSK pārā-
kums. Gan sākumā uzbruka
RSK vienpadsmitā, bet tad aiz-
vien bīstamāki kļuva ari Dauga-
viešu uzbrucēju gājieni. Dauga-
viešu futbolisti ziemā visnopiet-
nāk gatavojušies, kur ari galve-
nokārt meklējams viņu zibenstur-
nīra '«uzvaras noslēpums». RSK
spēlētāji protams ziemā nevarēja
tik lielu nopietnību veltīt futbola
sagatavošanās treniņiem, jo tad
Vanagam, Ārenam, Pūriņam, VI-
toliņam, Koņeekim nn JĻ Pakal-
nam un vēl vienam otram bija
jācīnās dēļ meistara tituliem bas-
ketbolā un hokejā. Daugaviešu
uzvara pilnīgi nodrošināja jauns
Jēgera panākums 2. puslaikā
2—0. Spēles beigu daļā Vanags
ar negaidītu sitienu gan pārstei-
dza Daugaviešu vārtu vīru Juri
Kļaviņu, taču Daugaviešu 2—1
uzvaru tas vairs nespēja atņemt.
Daugavieši visas sacensības ab-
solvēja nemainītā sastāvā —
Juris Kļaviņā, Rudbārdis, Vijups;
Znatnajs, Celmaraugs, M. Pēter-
sons, Fišers, Jēgers, Putniņš, E.
Freimanis un Rergmanis . Līdzīgā
kārtā ari otrs finālists — RSK
sāka un beidza turnīru ar vie-
niem un tiem pašiem vīriem —
Vītolu; Arēnu, Dzereli; Straupi,
R. Pakalnu, Vītoliņu; Pūriņu, Va-
nagu, Riekstiņu, Koņecki un Bor-
duško

^
Turnīra fināla cīņa risi-

nājās*" A. Jurgena vadībā. Pārē-
jās sacīkstēs bez mūsu tiesnešu
saimes pārstāvjiem teicami savu
uzdevumu veica arī vairāki vācu
karavīri.

Zibenstumīra sacensību noslē-
gumā RAFS priekšnieks N. Ka-
vass pasniedza uzvarētāju vienī-
bām balvas. 1. vietas ieguvēji
Daugavieši saņēma Iekšējās pār-
valdes ģenerāldirektora ģen. O.
Dankera dāvāto balvu.
SPORTA VADĪTAJĀS

KONCERTS
Latvieša* sieviešu sporta inspek-

trises un pazīstamās fiziskās au-
dzināšanas skolotājas Elfrīdas
Karlsones - Knkaines koncerts no-
tiks svētdien, 3. maijā, pīkst. 16
universitātes aulā.
NOTIKS DARBA VIETU

FUTBOLA TURNĪRS
Rīgas pilsētas un lauku apgaba-

lu arodbiedrību pārstāvniecības
«Atpūta un dzīvotprieks» sporta
daļas sarīkojumā maija mēnesī
sāksies darba vietu futbola tur-
nīrs. Darba vietām vienības, kā
arī pārstāvji un tiesneši jāpiesaka
rakstiski līdz 12. maijam Lāčplēša
ielā 43-45 — 1. Tuvāka informāci-

ja iegūstama pa tālruni 32049.
Darba vieta futbola meistarības
turnīrā, kur paredzams kupls da-
lībnieku skaits, izcīņā nāks ceļojo-
ša balva.

TURPMĀKAS SPĒLES
VOLEJBOLA MEISTARĪBA.
Sestdien, 2. maijā pīkst. 18 vī-

riešu pirmajā klasē notiks seko-
jošas spēles: US — BoMerāja
(tiesnesis Ristamecs), Starts —
VEF (A. Bērziņš), Daugavieši
— Bolderāja (Ailis) un US —
Auseklis (Augusts). Pēdējā spē-
le sāksies pīkst. 20, bet abām
vienībām jau pusstundu pirms
spēles sākuma jābūt cīņas gata-
vībā. \

Svētdien, 3. maijā pīkst. 11
notiks atliktā vīriešu 2. klases
spēle. VEF 2 — US 2 (tiesn.
Gauše). Paredzētā VEF 3. —
Starts 2. spēle sakarā ar Starta
braucienu uz Jelgavu nenotiks.
Pīkst. 18 notiks pēdējā riņķa
spēle sieviešu klasē. Sacentīsies

US 1. — Starts (Augusts). Pēc
tam vīrieša 1. klasē spēlēs VEF
— Amatiers (šleicars). Vienī-
bām jāierodas vismaz pusstundu
pirms spēles sākuma.
ŠACHA MEISTARA F. APSE-

NIEKA PIEMINAS SARĪ-
KOJUMI.

Atceroties latviešu izcilā šacba meistara
Friča Anšenieka nāves dienu vakar un aiz-
vakar kuplā Rīgas šachistu saime pulcējās
kopā vairākos f. Apšenieka pieminas sa-
rīkojumos Aizvakar Daugaviešu šacba
nozares rīkotā vakarā par F. Apšenieka
dzīvi stāstīja izlases šacbists T. Melngailis.
Vakarā dalībniekiem demonstrēja ari vai-
rākas F. Apšenieka labākas partijas. F. Ap-
šenieka pieminas vakaru noslēdza ātrspēies
turnīrs, kur finālā negaidīti pārliecinošu uz-
varu atzīmēja Daugaviešu šacbists T.

Melngailis. Viņš uzvarēja visus pretiniekus,
iegūstot 7 punktus (100 proc.) 2. vietu ieņē-
ma Rummelīs 5p.: 3. Indulēns 4.5 p. Ātr-
spēies turnīrā piedalījās ari igauņu šacbists
Raudzeps (Pērnava). Vioš gan iekļuva tur-
nīra finālā, bet tur redzamākās vietās neiz-
virzīias. * „

ACS «Atpūta un dzīvotprieks» šachistu
saime vakar atklāja meistara F. Apšenieka
atcerei veltīto sarīkojumu virkni ar igauņu
meistara Turna -simultānspēli pret 25 pre-
tiniekiem. Mūsu jaunās šacba paaudzes
pārstāvji sagādāja igauņu meistaram no-

pietna pretestība. Pēc 5 stundu cisas Turas
tuva 11 uzvaras, 8 partijas zaudēja
nn ar 6 pretiniekiem spēlēja neizšķirti.
ROKAS BUMBAS TIESNEŠU

KURSI.
S un FKP rokas bumbas nozare rīko rokas

bumbas tiesnešu kursus, kas sāksies ceturt-
dien. 30. aprīlī pīkst 18 Vīlandes ielā 3—2.
Kursantiem jāpiesakās līdz minētajam lai-
kam caur savām biedrībām. Katrai biedrī-
bai, kas piedalīsies rokas bumbas meista-
rībā, obligāti jādod 2 kursantus.
3. MALTĀ — AUSEKĻA

MEISTARSACĪKSTĒS
PAUKOŠANĀ

Ausekļa internās meistarsacīkstēs pauko-
šana notiks 3. maija Dzirnavu ielā 106. Da-
lībniekiem jāpiesakās līdz 1. maijam pie
nozares vadītāja vai General'a von Hutier'a
ielā (401 .istabā).
US VIEGLATLĒTU
apspriede notiks rit. pīkst. 19.30 US telpās
— Alfred'a Rosenberg'a gatvē 11—4. Uz
sanāksmi aicināti ierasties visi US viegl-
atlēti.
AUSEKĻA FUTBOLISTU

SANĀKSME UN TRENIŅI
Visiem Ausekļa futbolistiem obiigātoriskl

jāierodas kopējā sanāksmē rit. 28. aprīli,
pīkst. 18 bij. ASK laukumā. Ausekļa fut-
bolistu treniņi turpmāk notiks otrdienās
nn ceturtdienās no pīkst. 19 bij. ASK lau-
kumā.

!Ari US volej-
bolisti zaudē

A«šā — N. Svīkere.
apakša — V. Rupoere.

Risas volejbola meistarsacīkšu !
turpinājumā aizvakar lielākais pār-

ļ steigums bija Daugaviešu negaidītā <
i uzvara vīriešu 1. klase pret vado-

šo US vienību. Iztrūkstot Cip- i
stam. student) nespēja vairs ļ
sniegt to. ko iepriekiējas spēlēs. ,
un DauEavcši guva pelnītu uzvaru. ]
Netrūka arī parasto volejbola «tra- i
diciju* — spčīu uzdošanu.
SIEVIEŠU KLASE
spēles rada lielāku Interesi. Volei- ;
bolistes <r kārtīgākas an discipli- i
nētākas par «stiprā dzimuma, pār- ļ
siāvjiem. tā kā uzdotu spētu Sai i
klasē nav. Daugavietes pārspēja ļ
US 2. vienību 15—9. 15—5. Lai gan .
Daugavietes guva samērā vieglu jI uzvaru, tomēr jāsaka, ka vienības

ļ sniegumā manāms It kā atslābums,
i Citkārt dzīvās un enerģiskās Dau-
ļ gavkles pēdējā laikā nesniedz

vairs to krietno spēles veidu, ko
| piem. zibensturnirā'._ kurā guva
i pelnītu uzvaru. Spēlētājas katra

atsevišķi, sevišķi gremdētājas, dar-
bojās lieliski, bet kopējā saspēlē
trūkst dzīvības. Ar savu nosvērto

i un stabilo spēles veidu patika Svī-
| kere un Ropnere. kas vakar bija
i uzvarētāju labākas ciuītājas. Dan-
| saviešu sarkanbaltās krasas aiz- i
i stāvēja: Poriete. Svīkere. Mālere.
! Stedelaube. Novicka un Rupnere. ļ
i Starts — US 2. vienība 7—15. '
ļ 15—13, 17—15. Abas vienības iz- ,
> cīnīja sīvu sacensību, kurā uzvaru J! guva laimīgākās startietes. Pēdēja i
i setā abas vienības vairākkārt ser- ļ
', vēja partijas bumbu, kas reālas i
i sekmes lomēr nedeva. **» - ļ
i VĪRIEŠU 1. KLASE
i Amatieris atliktajā spēlē pret
ļ Daugaviešiem guva uzvaru bez cl- i
1 oas. jo pēdējie neieradās.

! Tāpat arī VEF guva uzvaru pret
i Ugunsdzēsējiem. Nedisciplinētā ļ
I Ugunsdzēsēju vienība par atkārto- i
| tu neierašanos uz spēli no meista- ļ
! rības izslēgta. i

Daugavieši — US 16—14. 9—15.
! 15—11. Pirmā setā US veda 14—8. i
| bet tomēr zaudēja... Pēc Ciesta ļ
' aiziešanas. vienībai vēl nav i

skaidrs spēlētāju sadalījums, kas \
šoreiz maksāja vērtīgu punktu, i
Abās vienībās labi darbojās grem- ļ
dētāji. bet uzvarētāji vēl piedevām (
prata teicami bloķēt. Daugaviešos J
spēlēja Graudiņš. Jurke. SātioJ. A. ļ
Bērziņš, Cebers un Paegle.

Bolderāla — Amatiers 15—6. i
| 4—15, 17—15. Pēc samērā neinte- ļ
' resantajiem pirroiem 2 setiem, sai- ļ
; stoši risinājās pēdējais, kurā punk- {

ti auga vienlīdzīgi. Pēdējā seta i
pie rezultāta 15—15 Amatiera spē- ļ
lētāju divas neveiksmes izšķīra i
Bolderājas uzvaru. Uzvarētājos ļ
labāko saspēli sniedza Ārens un <
StuIpioJ, lai gan ari Platkāls, ļ
Ābols, Vinklers un Riekstiņš savn ;
uzdevumu veica godam. Amatiers,
šķiet, vēl nav saspēlējies.

Starts — Daugavieši 15—10. i
15—13. Starts guva nemitu nzva- <
ru un bija ari tiešām labākais (
sešnieks. Starta sastāvā vakar bi- ]
ja: Ailis. Ritums. 2efbe. Bachma- i
nis. Panders un KITve.

Amatlers — Auefclh 15—12. i
15—10. Spēcīgā Amatiera vienība, j
karā spēlēja Blūrns. Kazaks. Te- ,
riaš. Vilciņš. Pelude nn Berglands, ļ
izcīnīja vērtīgu punktu, pec sprai- i
gas cioas.

Sporlo. vadītājs Giepaja
Pagājušā nedēļā Sporta un fi-

ziskās kultūras apvienības priekš-
nieks R. Plūme izbrauca «z Lie-
pāju, lai tur iepazītos ar sporta
darbību Kurzemē. Par saviem ie-
spaidiem R Plūme mums izteicās:

«Liepājā sporta darbība sekmē-
jas, tikai zināmas grūtības sagād-
dā plašāku telpa trūkums, šis jau-
tājums tomēr tiks atrisināts tad,
kad radīsies piemēroti apstākļi.
Sevišķi rosīgi ir liepājnieku bas-
ketbolisti, kas jau sasnieguši ievē-
rojamu gatavība. Kad jūnija mē-

nesī Rīgā notiks provinces pilsētu
basketbola meistarsacīkstēs, do-
māja, ka Liepājas basketbolisti
būs vieni no uzvaras favoritiem.
Pašreiz Liepājā rosīgi darbojas di-
vas sporta biedrības — Olimpija
un Auseklis. Vasaras svētkos no-
tiks Rīgas — Liepājas pilsētu sa-
cīkste futbolā. Sacensība notiks
Liepāja*
VAKAR NOTIKA VSB

ATKLĀŠANAS SARĪKOJUMS
Vakar Valmierā notika Vidze-

mes sporta vadītāja sanāksme un

Valmieras sporta biedrības atklā-
šana. Sarīkojumā piedalījās arī
mūsu sporta dzīves vadītājs Ro-
berts Plūme. Viņš sanāksmes
dalībniekiem teica uzrunu un deva
svarīgus norādījumus. R Plūme
valmieriešiem nodeva kausa, kurš
nosaukts boļševiku nonāvētā Val-
mieras sporta vadītāja Kārla Pin-
kas vārdā. Kauss būs ceļojošs un
to ik gadus iegūs labākais Valmie-
ras sportists. Tā ir vērtīga
sporta vadības atzinība Valmie-
rai.

Daugaviešu 2. klases basketbolisti — favorīti
Vakar turpinājās 2. klases basketbolistu

meistarības cīnās, bet mūsu sieviešu vie-
nības sezonas beigās vēl nolēmušas sa-
censties vairākās draudzības spēlēs.

Pirmajā draudzības spēlē
SIEVIEŠU VIENĪBĀM
vakar sacentās US ar Daugavietim. US
spēlēja bez Pelūdes. kuru sekmīgi atvietoja
izcila studentu volejboliste M. Grape. Lai
gan pirmo grozu guva Daugavietes. spēlē
visu laiku tomēr teicās noteikts studenšu
pārākums. Raitās un straujās saspēles ga-
la rezultātā Gailite un Roga ar precīziem
metieniem nodrošināja savai vienībai uzva-
ru jau pirmajā puslaikā. Spēle beidzās ar
studenšu pārliecinošu 26—13 (11—3) uzvaru.

US reprezentēja: Gailīte — guva 11 p..
Roga — 10, Konrāde — 4, Grape — 1 «r
Vītola — 0. Daugavietes spēlēja: Trifone
— 7. Krēgere — 4. Stārosta — 2. Petrevi-
ce, Sile. Colenkopfa un Freimane — 0.
VĪRIEŠU 2. KLASES
meistarībā turpinājās fināla spēles. Kustī-
gie un enerģiskie Daugaviešu cīnītāji pa-
nāca pārliecinošu 33—13 (19—3) uzvaru par
US vienību. Vislabākais sakāms par uzva-
rētāju piecnieku, kura labākie vīri bija uz-
brucējs Vecpuisis un aizsargs Caune. Punk-
tu guvums sadalījās šādi — Daugavieši:
Caune — 12. Vecpuisis — 8. Tumševics —
6, Šterns — 4 nn Aaramovtčs — 3.

RSK 2. un Starta 2.'spēkošanās sniedza
sīva un interesantu risinājumu. Viscaur
straujā un kombinācijām bagātā spēlē 1.
puslaika sākumā labāk veicās startlešiem,
kas, galvenokārt ar J. Kalniņa metieniem
guva 12—3 pārsvaru. Puslaika otrā daļā
labāk sāka sekmēties ari RSK cīnītājiem,
kas pamazam saka rezultātu izlīdzināt. Pus-
laika beigu svilpei atskanot, rezultāta dē-
lis rādīja 19—19 neizšķirtu. Ne mazāk spa-
rīgi un saistoši spēle turpinājās ari 2. pus-
laikā. RSK guva 22—19 vadību, bet Starts
izlīdzināja un ātri izcīnīja 29—24 pārsvaru.
Tā bija zīme turpmākai RSK ofensīvai.
RSK spēlētāji guva 11 aunktos pēc kārtas,
novedot savn vienību 35—29 pārākumā. Bet
startieši rezultātu atkal samazināja. Spēles
pēdējās minūtes risinājās dramatisma un
izmisuma Pilna cīna uzvaras dēl. Laimī-
gāka izrādījās RSK vienība, kas pēc sparī-
gas cīoas panāca 42—57 (19—19) uzvaru.
RSK krāsām uzvaru izcīnīja: Lusars —
13 p., Paegle _ 10. Vilciņš — 10, Grīvioš
— 7 un Veiss — 2. Starta reprezentēja:
Krēgers — 14, J. Kalniņš — 13, Ritums —
6, 2eH>e — 3. E. Kalniņš — 1 un
Rumba'— 0.

2. klases meistarībā ved Daugavieši 3.
ar 2—0 punktiem, seko Starts 2. un RSK
2. ar 1—I P.. bet US 2. ir 0—2 p. 2. kla-
ses meistars noskaidrosies spēļu pēdējā
kārtā, kad Daugavieši sacentīsies ar Startu.
Uzvarot pirmajiem. Daugavieši būtu no-
teikts meistars, bet Starta uzvaras gadīju-
mā vairākām vienībām būs vienāds punktu
skaits.

SPRAIGAS SACENSĪBAS
DARBA VIETU VOLEJBOLA
TURNĪRA
ACS «Atpūta un dzīvotprieks» sporta da-

lās rīkotā darba vieta volejbola turnīrā
līdz šim labākas sekmes 1. grupā guvušas
Mežu. departamenta nn Enertijas Apgādes
Austrumu Apgabalam vienības. 2. grupā
vadošā vietā ir Rīgas 2. Tirdzniecības uz-
ņēmuma volejbolisti. 3. grupa — Rīgas Ke-
ramika. 4. — Latvijas Bērzs, kamēr sievie-
šu grupā līdz šim nevienu sacensību nav
zaadējis spēcīgais VEF sastāvs.

Pēdējās cīņas turnīra deva šādos iznā-

kumus: I. grupā: EAAA pieveica VEF 1.
vienību ar 15—13: 1*—14 un VEF 2. vie-
nibu 10—15. 15—10. 15-4.

2. grupā: Rigas 2. tirdzniecības uzņē-
mums uzvarēja Rīgas Universālveikala vo-
lejbolistus 15—8, 11—15. 15—8 pārākumā.
3. grupā: Rīgas Keramika — Vairogs 1.
5—15, 15—3. 15—12, 4, grupas vadošā vie-
nība Latvijas Bērzs* pieveica Rīgas pilsē-
tas gāzes, ūdensvada un kanalizācijas di-
rekcijas darbiniekus 15—10. 15^-5 un G. E.
Erenpreisa volejbolistus 15—10, 15—5. G.
E. Erenpreisa vienībai nācās atzīt savu-
kārt arī GUK direkcijas 15—9. 15—11 pā-
rākumu.

Sieviešu grupā VEF pieveica Rīgas Uni-
versālveikalu 15—13. 15—11. R. 1. Tirdz-
niecības uzņēmumu 15—1, 15—7. R. 2.
Tirdzniecības uzņēmumu 15—8. 15—7, ka-
mēr R. 2. Tirdzniecības uzņēmuma sastāvs
atzīmēja 15—4. 15—8 uzvaru pār Rīgas 1.
Tirdzniecības uzņēmumu.

Nākošās spēles turnīrā risināsies šodien
un ceturtdien, 30. aprīlī. Sākums abās .die-
nas olkst. 18.

PIRMĀS SACĪKSTES ARĪ
RITEŅBRAUKŠANĀ
Sporta biedrība Marss 10. maijā rīko ri-

teņbraukšanas sezonas atklāšanas sacīkstes
Šķērsām un apkārt Rīgai» A un B klasēm

ar šādu maršrutu:
Starts sporta biedrības Marss laukumā

Tērbatas ceļā 28. tad — Tērbatas cels,
Ādolfa Hitler'a iela, Lāčplēša iela. Her-
trtan' a Gdring'a ieta, II. novembra bulvāris
līdz pontona tiltam. Pontona tilts. Šoneru
iela. Slokas iela. Jūrmalas šoseja. Jūrma-
las gatve. Kandavas iela. Slokas iela. Šo-
neru iela. Pontona tilts. 11. novembra b.,
Herman'a Goriug'a iela. Šarlotes iela. Dun-
tes iela. Tvaika iela, Milzrāvja cejš. Ezera
iela. Ostas prospekts, Kokneses prospekts,
Ķīšezera iela. Čiekurkalns 1, g. līnija. Dzīr-
ies iela. Ropažu iela. Tērbatas cels un
mērķis Marsa laukumā. _

Dalībnieki pieteicami līdz 7. maijam pl.
18, sporta biedrībā Marss.
ŠODIEN 1. RAK MEISTARSA-

CĪKSTĒS SVARU CELŠANA
Visi mūsu labākie svaru cēlāji pašreiz

pulcējušies 1. Rīgas Atlētu Kluba rindās,
kādēļ ar lielu interesi var gaidīt 1. RAK
kuplās svaru cēlāju sacensības kluba inter-
nas meistarsacīkstēs, kas notiks šodien,

pīkst. 19 Kalēju ielā 29. Noslēdzot ziemas
Sacīkšu sezonu 1. RAK vadība 1. maijā pl.
21 kluba telpās. Kalēja ielā 29. saviem
sportistiem rīko kopēju vakaru ar balvu iz-
dalīšanu.
3. MAIJĀ AUSEKĻA BOKSERI

SACENTĪSIES AR RĪGAS UN
JELGAVAS SASTĀDĪTO
VIENĪBU
Mūsu boksa sporta nākošais ievērojamā-

kais sarīkojums bo» Ausekļa bokseru sa-
censības ar Rīgas un Jelgavas sastādīto
vienību, kas notiks 3. maijā pīkst. 13 cirka
telpās. Pretim spēcīgam Ausekļa sastāvam
Stāsies labākie Rīgas un Jelgavas izlases
spēki. Masa labāko ringa cīnītāju sacen-
sības katrā zinā sola interesantas cīoas.
Sacīkšu biļetes sākot ar piektdjenu. 1.
mafjn, būs dabūjamas iepriekšpardošanā
kioskā pie cirka.
VIEGLATLĒTIKAS TIESNEŠU

ZINĀŠANAI
Sakarā ar meža skrējiena sacensībām 3.

maijā LS un FKA vieglatlētikas nozare
lūdz nākamo svētdien. 3. maijā pīkst. 9
Smerlī ierasties šādus vieglatlētikas ties-
nešus: P. Krogi, F. Matūzi, R. Dekšenieka.
J. Zariņu, E. Ziemeli, A. Kibildu. V. Straz-
diņu, J. Bernātu. A. Rumbu. V. Kādi. A.
Rudzīti. A. Romānu. K. Bachu. A. Rieksti-
ņ u J. Bernsonu, P. Poli. R. Baltiņu. P. Vei-
su, Būmani. K. Lindbergu. F. Megaln, B.
Selgu. J. Koceru. L. Vītolu. I. Pauni, P„
Gabranovu. J. Vēzīti. E. Riekstiņu. V. Lā-
ci. Aicināti ari pārējie tiesneši un kandi*
dati.

US TENISISTI POŠAS JAUNA-
JAI SEZONAI.
Darbību atjaunojusi ari US tenisa sekci-

ja, kuru vada A. Odrts un J. Ozols. Domāts
ari jau par pirmo sacīkšu sarīkošanu, kuras
paredzēts noturēt jau 29. un 30. aprīlī. Se-
zonu tenisisti pilnīgi atklās svētdien. 3.
maijā, kad notiks sezonas atklāšanas teni-
sa turnīrs.
LATVIEŠU DZELZCEĻNIEKU
BIEDRĪBAS «SPORTS»
cīkstoņiem un bokseriem treniņi ar 5. ī.
27. aprīli notiek pirmdienas, trešdienās un
piektdienās no pl. 17 Skolas iela 12-a,
dz. 12. Piektdienās pie treniera J. Pola.

Futbolistiem treniņi notiks piektdienās
no pl. 18—20 Stadiona laukuma.

Voldemārs Dimza pēdēja gaitā
Aizvakar kupls draugu pulciņš no Doma baznīcas uz pē-

dējo atdusas vietu Brāļu kapos pavadīja kapteini Voldemāru
Dimzu. Pavadītāju vidū atradās ari daudzi mūsu sporta sai-
mes pārstāvji, jo nelaiķis bija viens no latviešu sporta saimes
nopelniem bagātākiem pārstāvjiem. Pirms nepilniem 20 ga-
diem Voldemārs Dimza ar izcilām sekmēm startēja vieglatlē-.
tikās sacīkstēs. 1923. gadā Latvijas meistarsacīkstēs viņš iz-
cīnīja ne mazāk kā 3 meistara titulus. Toreiz V. Dimza uz-
varēja desmiteīņā, pieecīņā un augstlēkšanā. Viņa speciālā
disciplīna bija augstlēkšanā, kur ilgus gadus ar 1,72 m rezul-
tātu V. _ Dimzam piederēja Latvijas rekords, ko pārspēja tikai
dārgā aizgājēja brālis — mūsu visu laiku ievērojamākais viegl-
atlēts Jānis Dimza. Pēdējam pirmos ierosinājumus sporta gai-
tām deva V. Dimza. Voldemārs bija ari Jāņa pirmais treners
un skolotājs.

Kāpt. Voldemārs Dimza acis uz mūžību slēdza pagājušo
ceturtdien Cēsu sanatorijā. Viņa spēkus __ sagrāva pēkšņa
slimība. Lai viņam, latvieša tautas nn latviešu sporta dižajam
dēlam, viegla dusa dzimtenes smilšu kalniņā.

Apzehīšanas un ierāmēšanas darbnīca

V. Voroncovs
(Amata meistars, — apbalvots ar sudraba medaļu)

Rīgā, Ādolfa Hitler'a Ielā 4/6. Tālrunis 34213.Hi
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Vienīgi Schalke C» .
Vācijas 1942. gada futbola

meistarības cīņas tuvojas izšķīrē-
jām spēļu posmam. Gandrīz visos
25 apgabalos jau noskaidrojušies
uzvarētāji, kas 10. maijā sāks cī-
ņas dēļ Vācijas meistara titula,
šogad Vācijas futbola meistarī-
bas izcīņu noturēs pēc jauna
spēļu plāna. Parastās apgabalu
meistaru grupu sacensības šogad
apmainīs vienkāršākā — vienmī-
nusa spēļu sistēmā. Vācijas meis-
tarsacīkšu fināla spēle notiks 5.
jūlijā Berlīnes olimpiskā stadionā.

Vācu futbola draugi jau tagad
zīlē, kas būs lielās fināla cīņas
pretinieki. Apgabalu meistarības
turnīri šogad atnesuši pavisam
negaidītus pārsteigumus, un vai-
rāki vācu spēcīgākie futbola
vienpadsmiti zaudējuši cerības iz-
cīnīt Vācijas meistara godu. Pa-
gājušā gadā Vācijas futbola «lie-
lo trijotni» sastādīja Vīnes Rapid,
Drēzdenes SC nn Schalkes 04

vienības. Vīnes Rapid izlase iz-
cīnīja Vācijas meistara godu, bet
Drēzdenes SC futbolisti jau otro
reizi pēc kārtas kļuva Tscham-
mer'a kausa īpašnieki. Schalkes
04 vienpadsmitā gan palika bez
uzvaras lauriem, bet populārais
Schalkes 04 virknējums bija kā
meistarības, tā arī Tschammer'a
kausa fināla cīņas dalībnieks.
Abas reizes gan Schalkes 04 vī-
riem nācās atstāt Jaukumu kā
zaudētājiem. , Meistarības finālā
Rapid uzvarēja Schalki 04 ar
4—3 rezultātu, un Tchammer'a
kausa izcīņas fināla Schalkes 04
vienpadsmitam nācās atzīt drēz-
deniešu 2—1 pārākumu. ' Sevišķi
dramatiski pagājušā gadā Berlī-
nes olimpiskā stadionā risinājās
meistarības turnīra fināla cīņa
Vīnes Rapid — Schalke 04. Sā-
kumā skatītāju tūkstoši laukumā
redzēja vienu vienīgu iemīļoto

Schalkes 04 cīnītāja pārākumu.
Kad rezultāts teicās jau 3—0
Schalkes 04 labā, tad stadionā,
šķiet, nebija atrodams neviens,
kas nebūtu drošs par Schalkes 04
uzvaru. Cīņas beigu posms tomēr
sagādāja negaidītu sensāciju. VI-
nieši aizvien labāk iejutās milzī-
gajā stadionā, nn Rapid vien-
padsmitā uzbrukumu vilnis viens
pēc otra traucās uz Schalkes 04
sargātiem vārtiem. Vīnieši pa-
nāca 1—3, 2—3, tad sekoja 3—3
izlīdzinājums, un beigās berlīnieši
skatīja neaprakstāmas Rapid fut-
bolistu uzvaras gaviles, kad vī-
nieši ieguva 4—3 uzvaras vārtus.
Tā tas bija pirms gada, kad Vī-
nes Rapid un Drēzdenes SC vie-
nībām piekrita vērtīgas uzvaras
vācu futbola ievērojamākos sarī-
kojumos. Tagad aina ir mainīju-
sies. Rapid un Drēzdenes SC fut-
bolistu meistarības «uzvaras sap-
nis» izsapņots. Šogad Rapid un

tāpat ari Drēzdenes SC ļaudis
nav spējuši izcīnīt pirmās vietas
pat savu apgabala meistarībā.
Rapid vietā stājusies Vienna, bet
drezdeniešu kārtējo nevaru virkni
Saksijas meistarībā pārtraukusi
Planicas SC izlase. Ne 1941.
gada «lielā trijnieka» vienīgi
Schalkes M futbolistu izredzes
nav zudušas. Schalkes 04 vien-
padsmitā šogad jau 9. reizi iz-
cīnīja uzvaru Vestfales meistarī-
bas turnīrā. No «lielā trijnieka»
tā tad palikusi vairs tikai Schal-
ke 04...

Tad ari Schalkes 04 izlasi uz-
skata par vienu no šī gada meis-
tarības izcīņas nopietnākiem uz-
varas kandidātiem. Abi svaiņi
Szepan's ar Kuzorru, Kalwitzki's,
Eppenhoff's, Urban's un citi ir
daudzkārtēji Vācijas izlases vie-
nības dalībnieki, kuriem ari vis-
lielākie nopelni pie līdzšinējiem
Schalkes 04 lieliskajiem panāku-
miem. Vēl vienmēr viņi uzticīgi
cīnās savas dzimtās pilsētas fut-
bola «pērles» rindās, un arī šo-
gad viņi pavēruši populārajam
Schalkes 04 vienpadsmitam ceļu
izšķīrējai cīņai dēļ Vācijas meis-
tara titula. Blakus Schalkes 04

izlasei kā otru galveno šī gada
meistarības uzvaras favorītu min
bezgala apbrīnotās «futbola pil-
sētas» Vīnes pašreiz labāko kom-
plektējamu — Viennu. Sava ap-
gabala meistara titulu Vienna ie-
spaidīgi nodrošināja tieši ar lie-
liskām cīņām sacensību beigu
posmā. Viennu paši vīnieši dēvē
par «GschvveidTa vienību», jo kā
Viennas futbolistu trenera jau
vairākus gadus darbojas viens no
Vīnes futbola slavu dienu vare-
nākiem vīriem — daudzkārtējais
bijušās Austrijas valsts vienības
dalībnieks Gschweidls. Viņam arī
pieraksta galvenos nopelnus, ka
tagad Viennas rindās izaudzis
tāds izcils uzbrucējs kā Decker's,
kas kļuvis par vieiiu no stabilā-
kiem Vācijas valsts vienības uz-
brukuma balstiem. Otra Viennas
«spožākā zvaigzne» . ir aizsargs
Schmaus's. Līdzīgi Schalkes 04
sastāvam arī Viennas vien-
padsmitā pagātne ir bagāta lie-
liem un iespaidīgiem panāku-
miem. Savā laikā Vienna uzva-
rēja pat tādā ievērojamā futbola
sarīkojumā kā Vidus-Eiropas
kausa izcīņā, un vairākkārt Vien-
nas krāsu nesējiem piederēja ari
agrākās Austrijas meistara tituls.

Schalke 04 un Vienna ir šī
gada Vācijas futbola meistarības
lielie uzvaras kandidāti, bet vai
šie abi slavenie vienpadsmiti cī-
nīsies ari 5. jūlijā meistarības
izcīņas finālā, tas ir grūti atrisi-
nāms jautājums, jo ari citu ap-
gabalu meistaru spējas nekādā
ziņā nav zemu vērtējamas. Par
visām lietām ievērību pelna Stut-
gartes Kickers, kura uzbrukumu
vada Vācijas valsts vienības
centrs Conen's, tad vēl spēcīgā
Bavārijas futbola pārstāve —
Pūrths, Nordmarkas — Hammir-
gas SV vienība, Lejassaksijas —
Brēmenes Werder vienpadsmits,
un, protams, arī visu pārējo ap-
gabalu meistarvienības cīņā ieliks
visu, lai izmantotu lielo izdevību
— cīnīties un iegūt Vācijas 1942.
gada meistara godu.

Vācijas futbolisti gatavojas ciņai ar Ungāriju
Vācijas futbolisti nākošo valsts

sacīksti absolvēs 3. maijā, kad
Budapeštā vācu vienpadsmitā pre-
tinieks būs Ungārijas izlase. Pa-
gājušā gadā Ķelnē vācu vienība
pārspēja ungārus ar augstu 7—0
rezultātu. Tagad ungāri katrā zi-
nā savās mājās mēģinās revanšē-
ties, kādēļ Vācijas futbola izlasi
Budapeštā gaida grūta cīņa. Lai
pēc iespējas teicamāk sagatavotos
gaidāmai sacensībai, tad 18 vācu
izlases futbolisti pašreiz pulcēju-
sies tfopējā treniņa nometnē Lud-
ivigsburgā pie Stutgartes. Vakar
un aizvakar vācu izlases spēki sa-
centās divās pārbaudes sacīkstēs,
kurās abās izlases kandidāti at-
zīmējaaugstas uzvaras. Aizvakar
paredzētie Vācijas valsts vienības
cīnītāji uzvarēja Encas-Murras
apgabala vienpadsmitā ar 16—2
,(6—2) rezultātu. Izlases koinplek-

tejuma sekmīgākie uzbrucēji bija
iVValter's ar Decker'u, kas katrs
ieguva 3 vārtus. Gauchel's, Scha-
letzki' s un Durek's iesita 2 vār-
tus, bet Dorfel's, Willimowski's,
'Arlt' s un Sing's pārspēja pretinie-
ka vārtsargu 1 reizi. Vakar Vā-
cijasizlases futbolisti sacentās ot-
rā pārbaudes spēlē ar Stutgartes
pilsētas vienību. Arī šoreiz valsts
.vienības cīnītāji atzīmēja iespai-
dīgu 10—0 (5—0) pārākumu. Vā-
cijas vienpadsmits vakar uzstājas
savā labākā komplektējumā, kāds
paredzams dosies arī uz Budapeš-
,tu. Vācijas izlases vienībā vakar
darbojās — Jahn's; Jānes, Mil-
ler's; Schmeisser's, Scholz's,
Sing's; Dorfel'S, Decker's, Wal-
ter' s, Conen's un Arlt's (3. pus-
laikā Dureck's). Vācu izlases virk-
nējuma sniegums visumā pilnīgi
apmierināja. Sekmīgākais uzvarē-

tāju vārtu * guvējs bija vīnietis
Decker's, kas stutgartiešu vārtos
bumbu ieraidīja 4 reizes. VValter's
iesita 3 vārtus, Conen's, Dorfel's
un Jānes katrs 1. Pēdējais, rea-
lizēja 11 m soda sitienu.
VIETRINAS — KAUNAS MEI-

STARS MEŽA SKRĒJIENĀ.
Kaunas apkārtnē vakar risinājās Kaunas

meistarsacīkstēs meža skrējienā. Galvenā
grupā «varēja ilggadīgais lietuvieša mei-
stars un rekordists Vietrinas. Vinj 5,5 km
garo distanci veica 17 min. 15,4 tek. 2.
vietā Prankunas, 3. Samsonas. Uzvarē-
tājs Vietrinas un tāpat ari 2. vietas Pran-
kunas abi startē ho Perkfinas.
PERKŪNAS FUTBOLISTI —

KAUNAS PAVASARA TUR-
NĪRA UZVARĒTAJL

Vakar noslēdzās sacensības Kaunas la-
bāko futbola vienību pavasara turnīrā. Dēļ
1. vietas turnīra finālā spēlēja Perkūnas un
LGSF vienības. Pēc sasprindzinātas elpas
2—0 (1—0) nzvarn izcīnīja Perkūnas vien-
padsmits. reizē iegūstot 1. vietu art visa
tunrfrā. Abas vārtus Perkūnas atzīmēja ar
11 m soda sitieniem, kurus teicami izpildī-
ja lietuviešu pazīstamais izlases spēks la-
bas ārējais uzbrucējs Penkauskas. Draudzī-
bas sacīkstē vakar Tauras pieveica Kovas
ar «līgstu 7—0 (1—0) rezultātu.
SĪVAS KAUNAS RITEŅBRAU-

CĒJU CĪNĀS SEZONAS AT-
KLĀŠANAS SACĪKSTĒS.

Kaupas riteņbraucēji vakar atklāja jauno
sacīkšu sezonu ar plašām labāko šosejas
clklistu sacensībām. Riteņbraucēji sacentās
136 km gara distancē Kaupa—Mariampole—
Kaupa. Visu ceļu vienkopus brauca Beve-
rīnas ar Juodzbali. Ari fļnišā viui izcīnīr
ja sīvu dueli. Abi līdzvērtīgie sacensopi
uzrādīja vienādu 3 st. 56 min. 05,6 sek.
laiku. Kā uzvarētāju tiesneši atzina Seve-
rīnas. kas sasniedza mērķi dažus centimet-
rus priekšā savam sīvajam konkurentam. 3.
vietā ierindojās Paršaitis 3 st. 57 min.
39,0 sek. Kā brauciena uzvarētājs Severi-
nas, tā ari Paršaitis ir latviešu riteņbrau-
cējiem īabli pazinās. V-ini abi vairākkārt
startējuši Lietuvas izlases vienības sastā-
vā cīņā ar Latvijas labākiem cikīistiem.
LATVIEŠU PROFESIONĀLO

CĪKTONU SEKMĪGAS
CĪŅAS MAGDEBURGĀ
Kā pirmie no atbrīvoto latviešu sportistu

saimes Vāciīā pagājuša nedēlā viesojās abi

mūsu izcilie profesionālie cīkstoni Krialaš
un Martinsons. Visi startēja labāko sraag-
svaru un vidsvaru sacensībās Magdeburgā.
Abi latviešu cīkstoni guva teicamas sek-
mes. Smagā svarā gan Krūmiņš ierindo-
jās tikai 3. vietā, tomēr vigi sagādāja Mē-
ļāko pārsteigumu, metot uz pleciem 1. vie-
tas ieguvēju Audersch'u (Kdnigsberga). 2.
vietu ieņēma pagājušā gada uzvarētājs bre-
slavietis Mosig's, kamēr aiz Krūmiņa pali-
ka rīdzinieku paziņa, spēcīgais Kiles smag-
svars Poblfus's. Vēl labāk kā Krūmiņam
veicās vidsvaram Mārtinsonam. Zaudējot
vienīgi šis kategorijas uzvarētājam Krii-
ger' am (Berlīne), rīdzinieks Martinsons Iz-
cīnīja 2. vietu. Martinsons pret pārējiem
pretiniekiem — Kretschmer'u (Magdebur-
ga) nn bulgāru Zlgulinoffu atzīmēja noteik-
tas plecu uzvaras. Lieliskus panākumus
Martinsons guva brīvās cīņas demonstrē-
jumos, kur viņš pieskarinaja paklājam ari
grieku-romiešu cīoas vidējā svara uzvarē-
tāja berlīnieša Krūger'a plecus.

( Teicamu gatavību jau tagad rāda itatu
kuplā vieglatlētu saime. Milānas pilsētas
meistarsacīkstēs gandrīz visās sacensībās
sasniegti augstvērtīgi rezultāti. Tā Itālijas
pasaules klases diskobols Coasollnl aiz-
raidījis disku 47,72 m tālu. Vesera mešanā
uzvarējis rekordists Tadia ar 49.09 m re-
zultātu. Tāllēkšanā Caldana sasniedzis
7,03 m. bet kārtslēkšana Romeo veicis
3.80_ m augstumu. 110 m barjērus Eritale
skrējis 15,7 sekundēs. 3000 metrus Copels
absolvējis 8:58.1 min.

41 Budaosštas tuvumu notikušas Ungārijas
meistarsacīkstēs meža skrējienā. Galvenā
klases skrējēji sacentušies 10 km distancē.
Pārliecinošu uzvaru guvis pagājušā gada
meistars, izcilais ungāru gargabalrtieks
Kelens. Viņš 10 km distanci veicis 31:09.6
min. 2. vietu ieņēmis Kelena klnba biedrs
Scīlagi 31:58.0 min. laikā. 4 km skrējie-
nā uzvarējis Kiss 12:20 min., pārspējot pēc
sīva _ duēja Hiresu. kas ar 12:24,6 min. re-
zultātu ierindojies 2. vietā.

•> Tupat kā Vācija, ari tālos austrumos
karš nespēj traucēt sporta dzīvi. To pie-
rādījis tradicionālais maratona skrējiens

Marrdinko ostas pilsētā Dairenā. Grūtajā
sacensībā startējuši 147 skrējēji. Uzvaru
jaunā distances rekordlaikā guvis Mukdenas
inženieru skolas audzēknis Moku Sochon.
Viņš 42,195 knr garo distanču kas virzīju-
sies modernajā Dairenas ceļā, veicis lie-
liskā 2 st. 34 min. 43.0 sek. laikā.

ga> Jauninājumu futbola spēlē nupat mē-
ģinājuši atrast brazīlieši. Lai cīņai piedotu
straujāku risinājumu un lai izvairītos no
biežajiem sānu iemetieniem. brazīlieši ap-
kārt futbola laukumam ierīkojuši pusmetru
augstu koka iežogojumu, līdzīgi kā tas ir
ledushokejā. Brazīliešu jauninājums tomēr
sava pirmajā debijā piedzīvojis lielu ne-
veiksmi, jo spēlētāji neierastajā laukumā
jutušies loti neērti. Ciņa gan ritējusi ātrā
tempa, bet ari šis nedabiskais straujums
nav nācis par labu futbolistiem. Jau pēc
pirmajam 20 minūtēm izsīcis viņu izturības
krājums, un līdz ar to tālākā cīņā zudis
viss parastais futbola skaistums. Liekas, ka
ne brazīliešiem, ne arī kādai citai tautai
futbola sportā nav nekādas vajadzības
meklēt gensacionēlus jauninājumus, jo kla-
siskais futbols jau tagad ir iekarojis visā
pasaulē tādu atzinību, kā neviens cits
sporta veids.

Schmeling's gatavojas cīnīties
4% Eiropas smagā svara boksa meistars
Maz's Scfcasellag's paziņojis, ka vigs vēl
šogad gatavs aizstāvēt savu Eiropas mei-
stara titulu. Kā pretinieku cīņai dēl Eiro-
pas labākā smagsvara goda Schmeling's
min savu tautieti Ādolfu Heuser'n. Pēdē-
jais pašreiz ir Vācijas meistara titula īpaš-
nieks. Eiropas meistars Schmeling's kļuva
1939. gadā, kad viņš Stntgartē Jau 1. raun-
dā ar knoek-out uzvarēja Henser'u. Schme-
ling's vēl paskaidrojis, ka vigam ar Heu-
ser' u cīnīties būtu sevišķs prieks, jo* reizē
tā būtu ari vigu abu revanšcīņa. Schme-
ling' am pašreiz ir 37 gadi. Heuser's ir par
viņu 2 gadus jaunāks. Bez ffeuscr'a cīnī-
ties ar Scbmeling'u kandidē arī Eiropas
pussmagā svara meistars itālis Musina un
zviedrs Tandbergs. KurS no vigiem —
Heuser's. Musina vai Tandbergs bns
Schmeling'a pretinieks, tas. protams, no-
skaidrosies tikai nākotne, bet katrā ziņā
^rhm.limr'!! nfl 7lflr\i nm* i^n.«i« clr^i/f.īh,.
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ka viņš savu Eiropas meistara titulu ga-
tavs aizstāvēt visdrīzākā laikā.
tļ Dvīņu brāli pretinieki boksa ringā —
tāds rets notikums pieredzēts Kopenhāgenā,
kur kāda amatieru sarīkojumā cīnījušies
abi dāņu Izcilie bokseri — dvīņu brāli
Kais un Viggo Frederikseni. Ar lielu in-
teresi gaidītā ciņa noslēgusies ar svarā
mazliet pārākā Kāja Frederiksena uzvaru
pēc punktiem. Atzīmējams, ka alļi Frede-
rikseni dāņu boksa sportā ieņem redzamu
vietu. Viggo Frederiksens ir ilggadīgs Dā-
nijas gaita svara meistars, bet Kajs Fre-
deriksens vairākkārt valsts meistara titu-
lu izcīnījis spalvas svara kategorijā.
0t Knr tas laiks, kopš starptautiska ama-
tieru ringā kļuvis pazīstams ungāra
Scigetl vārds. Drīz būs aiztecējuši jau 20
gadu kopš Scigeti sācis plašo un ievēro-
jamo uzvaru gājienu. Vairākkārt viņš iZ-
cīnīl .̂ Pifnnat m.iitir. t.ttllll ^InrlSiic

sacīkstēs gan šaipus, gan ari viņpus oke-
ānam. Savā laikā Scigeti viesojas ari Rīgā,
Tomēr vēl vienmēr Scigeti nebūt nedomi
par boksa ringa atstāšanu. Ar 36 gadiem
Scigeti bija vecākais dalībnieks pēdējā:
Eiropas meistarsacīkstēs Breslavā. Viņi
joprojām ir Ungārijas Izcilākais spēks pus-
smagā svarā. No jauna tas pierādījies nu-
pat noturētā Ungārijas meistarības izcīņā,
kur Scigeti atkal sekmīgi aizstāvējis savu
ilggadīgo meistara titulu. Ungārijas mei-
star sacīkstēs uzvarējuši: mušas svarā —
Mirisclai, gaihr*— Bogacs. spalvas —
Torma 1., vieglā — Vojnovičs, pusvidējā —
Torma 2.. vidējā — Cspntos. pussmagā —
Scigeti un smagā — Scolnoki. Bez Scigeti
no iepr-ekaējā gada ungāru boksa meista-
riem ari šoreiz 1. vietas izcīnījuši gail-
svars Bogacs. pusvidsvars Torma 2. nn
vidsvars Csontos. kamēr pārējās svarti
kategdrijās šogad meistara godu iemanto-
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Meistari sportā—1
varoņikara lar'kāl

HELMUTS HAMANN'S
(LIELVACIJA)

Kad vēl savu nebeidzamo uzvara
un rekordu gājienu Vācijas vieglat-
lētikas skrejceļos *neb:ja sacīs pa-
saules spožākais vidusdistančnieku
talants Rudolf's Harbig's. tad _ \a-
cu izcilākā vidējo distanču skrējēja
gods piederēja Helmut'um Haman-
n'im. Viņa panākumu saraksta ie-
tilpst daudzas starptautiski augsti
vērtējamas uzvaras. Hamann'a mī-
ļāka distancē bija grūtie 400 metri.

3 reizes Hamann'im 400 m skrējē-
na piederēja Vācijas meistara ti-
tuls. Tas bija vispirms 1935. gadā,
tad 1936. gadā un ve! arī 1939. ga-
da, pēdēja meistarības starta |939,
gada sezonā Hamann's uzradīja sa-
vu labāko rezultātu, veicot 400 m
47,8 sĀundēs. 12 reizes Hamann's
aizstāvēja Vācijas krāsas valsts sa-
cīkstēs. Piedalījās virs arī 1934. g.
Eiropas meistarsacīkstēm '1 urīna, un
divas vasaras vēlāk rf:mann Ts bija
atrodams Berlīnes o'imp'.sko spēļu
sacensonu vidu.

4V4O0 m mainas skrējiens, bla-
kus 400/ m induvidualai sacensībai
bija Hamann'a sirds lieta. Vida ne-
pārspējamas stafetes skrējēja spē-
jas plaši pazina ne tikai Nācija, bet
tas zināja arī Eiropa ui visa pa-
saule. 1934. gadā Turi:?* 4V400 m
stafete Hamann's pālī/zēla Vācijas

Četriniekam izcīnīt Eiropas meistara
godu. Ko Berlīnes o moiskām spē-
lēm 1536. gadā Hamann's mājos at-
griezās kā bronzas n,ej^l',s īpaS-
nieks. So augsto a z'nības zīmi
Hamann's ieguva kā VlCīfas 4^400
m stafetes vienības aaHtraieks. §ii
goda vietā Hamann's vāc: ! v;e ibu
izvirzīja jau kā pirmās mainas k \-
jējs. Hamann'a izcīnīto s'atokJJ
prata paturēt ari vācu nākošo mai-
nu .dalībnieki — StuipnagelVs, Vcgt' s
un Harbig's. Vācijas četrineks
mērķi sasniedza jaunā valsts rekor-
da laikā — 3:11,8 min!, un reiz.: ar
olimpiskās bronzas medaļas i egu-
vumu Hamann's pirmo reizi kl-iva
arī Vācijas rekorda" līdzīpašnieks.
Sis rekords stāvēja nepārspēts līdz
1939. gadam, kad Vācijas—Itālijas
valsts sacīkstēs dzima jauns Vāci-
jas rekords 4V400 m stafetē- —
3:10.4 min. Bez Harbi^'a. Holling'a
un Scbeurīng'a arī Hamann's bija
jaunā rekordu realizēju vidū. Ne-
viens cits vācu labāko 400 m spe-
ciālistu virknējums nav spējis šo
pasaules klases 3:10,4 min. rezultā-
tu pārspēt. Harņann';i \^rdsta

dvēl vienmēr atrodas vfci as rekor-
du sarakstā. .

Pats Hamann's e-att vairs ne-
staigā šīs zemps gaitas. Austrumu
kara gājiena pirmajās dienās lie-
liskais sportists atrada drošsirdīga
karavīra varoņa nāvi frontes pirma-
jās līaijās. Kā viens no savas da-
la*; labākiem karavīriem Hamann's
veica svarīgu izlūku uzdevumu. Sa-
dursmē ar ienaidnieku ievainoja-
kādu no tīamaīm'a biedriem. Vipš
ievainoto centās aiznest, un šai brī-
dī lode trāpīja arī Hamann'u. Tā
krita Vācijas sporta lepnums un va-
ronis — karavīrs, kas vēl pēdēji
mirklī domāja tikai par karavīra
svētāko pienākumu: kā palīdzēt sa-
vam tuvākam — ievainotam kan
raitu bīedrim.

, 22.
SCHWIMMEN PELDĒŠANA

231. FreiBtilschwimmen 231. Peldēšana brīvā stilā
(kraulā)

232. RūckenschwJmmen 232. Peldēšana uz muguras
233. Brustschwimmen 233. Peldēšana uz kritām
234. Staffelschwimmen 234. Mainas (stafetes) pel-

dēšana
235. Kunstspringen 235. Daiļlēkšana
236. Turmspringen 236. Lēkšana no torņa
237. Wassert>allspiel 237. Ūdens polo
238. Schwimmenstadion 238. Peldēšanas stadions
239. Schwimmbahn 239. Peldēšanas "celiņš
240. Startblock 240. Starta bloks

„Rīgas Želatīns"
Rīgā, Vēja ielā 20. Tālrunis 43723.
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Auto un motoru izlabošanas darbnīca

J. K. Krastiņš — Central — garāža
Rīgā, Zaļā ielā Nr. 6/8

Garāžas

šokolādes un konfekšu fabrika

„LAIMA"
Rīgā, Miera ielā 22. Tālrunis 95969



Treniņi vakara saulē
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Mūsu izcilā sprinta
rekordiste Alīde

Niklase pēc vienas
no daudzajām

uzvarām.

Pievakares stundā pie šmerļa slēpotāju mītnes pulcējās mūsu
vieglatlēti. Vakara sārtā saule debess pamalē mirdz kā ugunīga
bumba, tomēr lāga«vģl nesilda. Tikai kad pusstunda noskrieta pa
meža piekalnēm un lejām, tad nu gan tiek karsts.

Atpakaļ uz mītni skrien vieglatlētu pulciņš ar treneri Richardu
Dekšenieku priekšgalā. Vēl skan viņa pēdējās komandas:

«Tempo! Tempo!»
Meža skrējiens beidzies, un vieglatlēti atvelk elpu.

«šodien nebija pa jokam», saka augstlēcējs Ozols, bet par to
neviens nebēdā, jo bez īstas svīšanas un dzelžaina treniņa labus
rezultātus nesasniegt.

Un kamēr vieglatlēti, tāpat treniņu tērpos, steidzas uz ielu
dzelzceļa piestātni, lai atveldzētos karstās dušās 9. pamatskolas
telpās, treneris Dekšenieks stāsta:

«Meža skrējienus iesākām jau 1. martā, bet pirms tam viegl-
atlēti vingroja sākot no novembra mēneša beigām. Vingrošanai
gan bija mazāk draugu nekā tagad meža skrējieniem, kad ik tre-
niņā sarodas apm. 30—35 sportisti.»

Tiešam ir pats pēdējais laiks, jo jau nākošā svētdienā risi-
nāsies lielās pavasara meža skrējienu sacīkstes . Tas būs viegl-
atlētu pirmais starts jaunajā sezonā. T& kā meža skrējieni no-
tiks daudzās mūsu dzimtenes pilsētās, tad redzēsim ko darījuši
provmcieši.

Dekšenieka vadībā gan trenējas liela daļa mūsu izcilāko viegl-
atlētu, bet daudzas sejas tomēr nevar še ieraudzīt.

Trūkst to, kurus paņēma boļševiku gads, trūkst arī to, būri
dzīvo un strādā provincē, šo pēdējo vidū ir mūsu labākais diska
metējs un lodes grūdējs Jēkabsons. Ko viņš dara, vai klusībā
trenējas un gatavojas jaunajai sezonai? Cerēsim, ka šiem jautā-
jumiem drīzumā atbildēs pats Jēkabsons ar savu pirmo startu
vieglatlētikas sacīkstēs.

Tāpat Dekšenieka treniņu metodes neizmanto ari 'daži citi
.vieglatlēti, starp kuriem ir sprinteri Imants un Lidija Gaiļi. Viņi
.vienatnē gatavojas jaunajai sezonai. Savrup trenējas arī daļa citu
mūsu vieglatlētu.

Kad no treniņa mežā atgriežas ari mūsu izcilā sprinta rekor-
ļdiste Alīde Niklase, dažos vārdos varam dzirdēt viņas stāstu:

«Nopietni trenējos jau no janvāra mēneša sākuma. Ja kāda
treniņa stunda izlaista, tad tas tikai darba apstākļu dēļ. Par
savu sagatavošanās treniņu gaitu jau sen vedu sīkas atzīmes,»
smaida Niklase un tūlīt arī parāda piezīmju grāmatu, kurā gara
virkne datumu dod vislabāko liecību par mūsu rekordistes no-
pietnību. Niklase nodomājusi šovasar skriet īsās distances līdz
200 m. Kā veiksies? Par to rekordiste klusē.

Viens no tiem vieglatlētiem, kurš var 'daudz ko parādīt, Ir
Vesera metējs Selga. Ari viņš tāpat vingrojis, un. tikko beidzis
meža skrējienu, saka:

«Daudz jau no 50 metriem netrūkst, bet vai šovasar tos aiz-
sniegšu, tiešām grūti teikt.»

Vidussdistanču skrējējs Ruciņš stāsta, ka jūtoties reti labi.
Ari šovasar viņš skries parastās 400 un 800 m distances.

Bez tam Dekšenieka skolu bauda ari daudzi jauni vieglatlēti,
no kuriem, varbūt, jau šovasar redzēsim labus panākumus. _ Pa-
tīkami tas, ka no jaunaudzes treniņus čakli apmeklē ari vairākas
meitenes.

Vēl svarīgs jautājums — kas gaidāms jaunajā vieglatlētikas
pezonā? Richards Dekšenieks saka:

«Izcilākie rezultāti, paredzams būs kārtslēkšanā, vesera me-
šana un līdz 800 m garās distancēs. Tāpat ticu, ka nu reiz ievē-
rības cienīgs rezultāts realizēsies 400 m barjerskrējienā, Šai di-
stancei šogad specializēsies sprinters Imants Gailis.»

Viens no vissvarīgākajiem jautājumiem, kas tik ļoti interesē
mūsu vieglatlētu saimi ir tas, kā izdosies atrisināt piemērota
laukuma atrašanu. Te nu daudz varēs darīt mūsu biedrības, no
kuru iniciatīves atkarājas ari sacīkšu noorganizēšana. Rīgas
meistarsacīkstēs notiks jūlija mēneša beigās, bet Latvijas meista-
rība augusta mēneša sākumā. Šajā laikā mūsu vieglatlēti būs
Vislabākā formā, un tad ari varēsim gaidīt teicamākos rezultātus.

Staļina gada upuri
BRUNO KVIESIS

Pazīstams vīrs mūsu basketbola
laukumos līdz boļševiku ienākša-
nai bija Bruno Kviesis. Gan lab-
prāt viņš spēlēja ari volejbolu un
galda tenisu, tomēr visā pilnībā
Kvieša sirds piederēja straujajam
basketbolam. Vairākus gadus ar
teicamām sekmēm viņš darbojās
mūsu labākās virslīgas vienībās,
kur ieņēma aizsarga posteni.
Savu sporta gaitu sākumā Kviesis
aizstāvēja LSB krāsas, bet vēlāk
viņš kļuva LV piecnieka loceklis.
Laukumā Kviesis neizcēlās ar
kādu sevišķu talanta īpašību, bet
Kvieša panākumu pamatā atra-
dās vienkāršā, sportiski gan ļoti
augsti stādāmā dotība. Viņš prata
vienmēr cīnīties ar visu sirdi, ar
visu savu būtību. Atmiņā paka-
vējoties pie sirsnīgā Bruno Kvie-
ša sportista tēla, acu priekšā no-
stājās pirms vairākiem gadiem
pieredzēta basketbola cīņa. To-
reiz Rīgā risinājās LV basketbola
jubilejas turnīrs, kurā piedalījās
arī Lietuvas meistars — Kaunas
CJSO vienība. Sarīkojuma sīvāko
cīņu sniedza LV un Kaunas CJSO
basketbolistu sastapšanās. 1. pus-
laikā viesi guva ievērojamu pār-
svaru, bet sacensības turpinājumā
rīdzinieki kuplai skatītāju saimei
sagādāja lielu pārsteigumu. LV
vienība ielika grūtajā cīņā visa
enerģiju un ne tikai rezultātu iz-
līdzināja, bet pagarinājumā LV
piecnieks izcīnīja pat negaidītu
uzvaru. Šai sacīkstē Kviesis bija
viens no LV labākajiem vīriem,
kura sajūsma līdzi aizrāva arī
pārējos spēlētājus. Vērojot šo
sīvo cīņu, katra visā pilnībā va-
rēja noprast ko nozīmē, ka vie-
nībā cīnās īsts sportists. Tas
mazs atmiņu zīmējums no agrā-
kām dienām...

Tagad Kvieša aizrautīgo sacen-
sības garu vairs latviešu basket-
bolistu cīņās neredzam. Viņa gai-
tas mums kļuvušas nezināmas.
Pirms gada boļševiki Kviesi ap-
cietināja un, cik zināms, izsūtīja.
Mūsu sportistu saimei par šo uz-
ticīgo latviešu patriotu un sirs-
nīgo cilvēku palikušas skaistas
atmiņas un cerība, ka varbūt
kādreiz viņam būs lemts atgriez-

, lies no tālās trimdas atpakaļ
dzimtenē, atpakaļ atbrīvotās Lat-
vijas sporta laukumos.

KĀRLIS PINKA

Pagājušā gada jūlija mēneša sā-
kuma Valmieras sportistu un spor-
ta darbinieka Kārli Pinku atrada
nežēlīgi noslepkavotu un, kopa ar
20 citiem latviešu patriotiem, ie-
mestu Valmieras cietuma pagalma
kopēja kapa.

Pinka bija sirsnīgs jauno Val-
mleras_ sportistu audzinātais, kas
šim mērķim atdeva sevi visu. Vis-
lielāko vērību viņš veltīja viegl-
atlētikai un basketbolam. Pinkas
sagatavotie Valmieras vidējo mā-
cības iestāžu audzēkni drīz vien
kļuva labākie basketbolisti Zie-
me|vidzeme.

1937. gada Kārlis Pinka iestājas
Fiziskās audzināšanas institūta, tai
pašā laika izpildīdams ceļa meis-
tara pienākumos Valmiera. 2—3
reizes nedēlā viņš brauca ar vil-
cienu uz Rīgu, lai varētu sagata-
voties fiziskās audzināšanas skolo-
tajā darbam. Pēc lekcijām tikai
pīkst. 3 nakti Pinka pārradās mā-
jas.. 2 dienas pirms kursu beig-
šanas sakas boļševiku terora gads,
kas satrieca lielā sporta entuzia-
sta celto sapņu pUi.

8. jūlijā, sēru zvaniem skanot,
Valmieras sportisti atvadījās no
sava skolotāja, kas Valmieras ļau-
no sporta audzi saliedēja viena
lielā ģimenē. -

^pesnesa baigie piedzīvojumi

Ķipari» un «Sīkie» '
ar tiesnesi nepavi-
sam nebija aprītie-;

rinātl.
' . . . - . ' i

Salmiņš izglītojās vispirms par futbola tiesnesi. Tris mē-
nešus viņš centīgi staigāja uz., kursiem, un kala galvā mācības
par tīšiem un netīšiem spērieniem, aizmugurēm un soda sitie-
niem. Kad tas viss bija galā, tad Salmiņam futbols likās tik
skaidrs, kā zilās Venēcijas debesis.

Driz vien pienāca svarīgā diena, kad pastnieks Salmiņam
cienīgi pasniedza patīkamo uzaicinājumu: tur un tur, tad un tad
tiesāt zēnu ligas futbolsacīksti starp «Ķipara» un «Sīko» koman-
dām. Salmiņš uzgludināja zilās bikses, rūpīgi izpūta putekļus
no balto svārku stūriem, pāris reizes skanīgi izmēģināja spožo
svilpi, tā, ka logu rūtis nodrebēja, tad naski metās uz futbola
laukumu.

«Ķipari» un «Sīkie» dūšīgi rāvās un naski cīnījās ap biksēm,
jo neviens lāga negribēja saņemt vecākās un lielākās, kuras
kādreiz bija valkājuši lielie vīri. Kad ieradās Salmiņš, tad cīniņš
jau beidzās ar to, ka pašas garākās un nenoteiktā krāsā izbālē-
jušās bikses skumīgi saņēma pats vismazākais «Ķiparu» futbo-
lists tādēļ, ka viņam bija vismazāk spēka izturēt sūro cīniņu.
Mazajam Ķipariņam bikses sniedzās tālu, tālu pāri ceļiem.

Tikai tagad vienpadsmit «Ķipari» un vienpadsmit «Sīkie»
piegrieza ievērību ari Salmiņam.

«Tas būs tiesnesis», noteica viens tāds futbolists, kritiski ap-
lūkojot Salmiņu.

«Tas papiņš izskatās nāvīgi jocīgs, būs kāds no jaunajiem,»
spiedza kāds cits sīkais.

«Tad tik varēs uzspēlēt,» priecājās «Ķiparu» centra uzbru-
cējs, «un tu šoreiz dabūsi pa kātiem,» viņš draudēja «Sīko» aiz-
sargam.

Sacīkste sākās. «Ķipari» un «Sīkie» tā skrēja no vieniem
vārtiem uz otriem, ka Salmiņš tik tikko varēja līdzi tikt. Pirmā
puslaikā «Ķiparu» centrs kā bija solījis, tā ari ievilka «Sīko»;
aizsargam pa kāju, ka šis apmeta divus kūleņus nn palika sē-
dot.

«Ak, tu, āpsi!» brēca «Sīkais» un gāzās virsū spērājam, Vel
laikā iejaucās Salmiņš un svarīgi nobildināja abus.

«Strīdus bumba,» noteica tiesnesis un meklēja bumbu, kas
pa"»šo laiku bija nezin kur aizsperta.

Par šādu spriedumu rūca visi 22 futbolisti, bet apmēram
tikpat daudz skatītāju svilpa un sauca, lai Salmiņš skrienot iz-
ņemt atļauju briļļu iegādei. Punktu uzlika mazais ķipariņš, kas
tās garās bikses dabūja, sirdīgi šļupstēdams:

«Ko ta tādt nāk ud plāt, ka nemāk tietāt.»
Tā, ka Salmiņš sarka un svīda, tad ķipari un sīkie apstrīdējāt

katru viņa nākošo spriedumu, līdz beidzot Salmiņš baidījās pie-
skarties svilpei. Tak nelīdzēja arī tas, jo «Sīkie» mācās viņam
virsū, lai dodot soda sitienu, jo «Ķipari» ķerot bumbu ar roku,
bet pēdējie atkal prasīja vismaz vienu 11 m sitienu, jo «Sīkie»
sperot pa kājām. Kad «Ķiparu» vārtsargs uzbrēca Salmiņam, ka
pēc''spēles šim kārtīgi ausis parīvēšot, tad vīrs vairs pavisaml
nejutās labi.

Toreiz Salmiņam izdevās aizbēgt no laukuma tanī brīdī, kad
paši «Ķipari» un «Sīkie» cits citam saklupa matos, lai pa īstam
noskaidrotu, kura komanda ir labākā.

Vairāk Salmiņš futbola sacīkstes netiesāja. Tomēr viņa ties-
neša karjera nedrīkstēja beigties kautkādu ķiparu dēļ, tādēļ Sal-
miņš pieteicās boksa tiesnešu kursos. Katrā ziņā te nebūs jā-
strīdas ar 22, bet augstākais 2 vīriem. Driz vien viņam izdevās
piesavināties visas boksa gudrības. Pašu svarīgāko, skaitīt līdz
desmit, Salmiņš iemācījās jau pamatskolas solu berzēdams.

Kādā jaukā dienā sākās Salmiņa boksa tiesneša gaitas. Ka-
mēr cīnījās pavieglāko svaru boksētāji, sacīkšu galvenais ties-
nesis Salmiņu neaicināja ringā. Pašās beigās satikās smagā
svara vīri, divi gari un resni cilvēki.

«Salmiņ, kāpjat nu ringā un parādāt ko esat iemācījies», viņu
mudināja galvenais tiesnesis.

Tūlīt ringā iekāpa ari smagie, šie kā veci ienaidnieki metās
Viens otram virsū, mēģinādami trāpīt tieši pa degunu.

Kad abi cīnītāji iekrita virvēs, Salmiņš juta ka nu pienācis
laiks iejaukties. Viņš metās vidū, sauca «Brek, brek...,» bet
smagie tik vicināja rokas kā vējdzirnu spārnus. Un, ak vai,
smaga dūre iegulās Salmiņa acī... Pazibēja zvaigzņu pulks, kā
dzidrā ziemas nakti.

Salmiņš gulēja uz dēļiem, ūn pie sevis skaitīja — viens, divi,
tris, četri .<,desmit. Gluži kā kursos mācījies izskaitīja sevi
— nokautā. % Sparagalss.

F. A. Kreyenberg
Virvju fabrika

Rīgā, Latgales ielā Nr. 353. Tālrunis 22906

iTiij.« -«. - u5 —>- nio. / "darbdienās: pīkst. 12.00; 18.30,
Upju kuģniecības pārvalde *«-d* ļ svētdienās: » 9.00; 14.00; 20.00,

Rīgā, Smilšu ielā 3, tālr. 31960. D^Rig. {Jgg-g * ļ$ļ£ft 18.oo,

.. 1 ^1T
i*™"— .ļr ; T,„„^ratt_T.^,! / daitd.- pl. 6,3$ 8.00; 9 20; MJO; 17,10; 1M6. 31,00

kūdu satiksmes saraksts sākot si Jaunciems—Loderi { tvētd.: , 9,35. 13,1S: 17,15-, s2.n0
Rīga—Jaunciems: otrdienās un piektdien.: pl, 11.30,

25. aprīli 1942, St. Jaunciems—Rīga: otrdienās un piektdien.: pi 1420;
Rīga—Bolderāja: pl. 5.46; 7.30; 15.00; 18.30; 21.30;

Rīga—Jelgava pīkst. 17.00 » Bolderāja—Rīga: „ 5.30; 7.45; 11.00; 18.00; 20.30;
Jelgava—Rīga „ 17.00 » Rīga—CementfabrHca: no 6.30 līdz 10.30 un no
Rīga—Sloka a 8.00; 15.00 * 13.30 līdz 20.30 — katru stundu.
Sloka—Rīga „ 3.00; 17.00 « Cementfabrika—Rīga: no 6.00 līdz 11.00 un no
Sloka—Jelgava „ 5.00 ;** 14.00 līdz 21.00 — katru stundu.
Jelgava—Sloka 0 13.00 2 Pārceltave uz Kundziņsala: no pl. 5.00—22.00 ikd.
Jelgava—Savas H 14.00 w Precu pieteScšana kasē pie Pontonu tilta, tel. 21976
Savas—Jelgava „ 4.30 I \ Upju kuģniecības pārvalde.
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